



14 اسفند ماه سال 1386 هجری شمسی؛ برابر با 25 صفر سال 1429 هجری قمری و 5 مارس سال 2008

151 سال پیش درچنین روزی - 14 اسفندماه سال 1235 هجری شمسی: نمایندگان ایران و انگلیس درفرانسه معاهده پاریس را امضا کردند. درآن زمان انگلستان ازروابط ایران و روسیه ناخشنود بود و قصد داشت با دولت ایران روابط بهتری داشته باشد؛ ازاین رو با تحریکات خود درافغانستان که تحت حاکمیت ایران بود شورشهایی برپا کرد. چون قوای ایران درصدد دفاع برآمد، انگلستان ابتدا جزیره خارك را تصرف و سپس دربندربوشهرنیرو پیاده کرد. نظامیان انگلیسی به شیرازو اهوازنیزحمله کردند. بدین ترتیب وقتی که خبرپیشروی نیروهای انگلیسی درجنوب به ناصرالدین شاه رسید او پذیرفت که نماینده ایران با میانجیگری دولت فرانسه معاهده صلح پاریس را با نماینده دولت انگلیس امضا کند. به موجب این معاهده هرات و دیگر بخشهایی افغانستان ازقشون ایران خالی شد. مهمترین پیامد معاهده پاریس نفوذ دریایی انگلستان درخلیج فارس و دریای عمان بود.

41 سال پیش درچنین روزی - 14 اسفندماه سال 1345 میلادی: دکترمحمد مصدق نخست وزیرو سیاستمدارایران پدرود حیات گفت. دکترمصدق درسال 1303 شمسی درمقام نماینده مردم تهران به مجلس پنجم راه یافت ولی دردوره بعد ازسیاست کناره گرفت. او دراین زمان مدتی درتوقیف شهربانی بود اما پس ازآزادی دردوره‌های 14 و 16 مجلس باردیگرنماینده مردم تهران بود و دراین دوره ازفعالیت سیاسی خود برای بازپس گرفتن حقوق مردم ایران ازشرکت نفت انگلیس تلاش گسترده‌ای کرد. دکترمصدق درسال 1332 شمسی پس ازحوادث 30 تیربه نخست وزیری انتخاب شد اما درانتای کودتای امریکایی 1332 دستگیرو زندانی شد. مصدق پس ازحاکمه به سه سال زندان محکوم شد و بعد ازآن هم بحالت تبعید درقریه احمد آباد بسربرد. دکترمصدق پس ازمرگ درمنزل خود دراحمد آباد بخاک سپرده شد.

29 سال پیش درچنین روزی - 14 اسفندماه سال 1357 هجری شمسی: فرمان حضرت امام (ره) مبنی برتشکیل کمیته امداد صادرشد. این نهاد برای ایجاد رفاه و برقراری تسهیلاتی درامرکمک رسانی به محرومان و مستضعفان جامعه دایرشد. گفتنی است که این نهاد انقلابی اکنون بنام کمیته امداد امام خمینی مشغول فعالیت است.

17 سال پیش درچنین روزی - 14 اسفندماه سال 1369 هجری شمسی: دکترعلی شفاپی استاد فلسفه در59 سالگی درگذشت. ایشان علاوه برسالها تدریس دردانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه فردوسی مشهد سه سال نیزریاست این دانشکده را به عهده داشت. ازآثاردکترعلی شفاپی «علم و فلسفه» را می‌توان نام برد که شامل تحقیقات گسترده ایشان درزمینه فلسفه ملاصدرا است.

887 سال پیش درچنین روزی - 25 صفرسال 542 هجری قمری: «ابن صیرفی» ملقب به «تاج الزیاسه» ادیب و مورخ و دبیردیوان فاطمیان مصردرگذشت. او علاوه بردبیری دیوان مکاتبات فاطمیان مصر، ریاست دیوان انشا را نیزبه عهده داشت. ابن صیرفی دراین مدت ضمن انجام دادن مسئولیت هایش اوقات خود را صرف نگارش مجموعه رسایلی کرد که حاکی ازدقت و استعداد این ادیب و مورخ اند. الافضلیات ازآثارابن صیرفی است که شامل هفت رساله است. قانون دیوان الرسائل دیگرآثارابن مورخ بشمارمی رود که بنا به اعتقاد خودش نخستین اثردراین مقوله است. زیرا دیگران فقط درباره خراج و سپاه کتاب نوشته اند و کاردیوان انشای دستگاه ملوک را فرونهاده اند.

207 سال پیش درچنین روزی - 25 صفرسال 1222 هجری قمری: معاهده فین کن اشتاین میان ایران و فرانسه درمحل به همین نام درلهستان امضا شد. این عهدنامه به ظاهرخواسته ها و مقاصد فتحعلیشاه قاجاررا تأمین می کرد ولی مواد آن به گونه ای تنظیم شده بود که ناپلئون درهرزمان قادربود ازانجام دادن تعهدات خود سرباززند؛ عقد قرارداد فین کن اشتاین مقدمه مأموریت هیئت نظامی ناپلئون را درایران فراهم کرد و زرنال گاردان درمقام سفیردولت فرانسه دررأس این هیئت به ایران آمد. آنان هدف خود را آموزش قوای نظامی ایران و آشناکردن آنان با شیوه های نوین جنگی اروپا اعلام کردند اما نیت اصلی هیئت نفوذ درارتش و دیگرمراکزمهم و حساس ایران بود. این عهدنامه به علت اجرانشدن تعهدات فرانسه درذیحجه سال 1222 هجری قمری ملغی اعلام شد.

496 سال پیش درچنین روزی - 5 مارس سال 1512 میلادی: «مرکاتور»جغرافیدان بلژیکی و مبتکرنقشه‌های جهان نما متولد شد. روش مرکاتوراستفاده ازتصویراستوانه‌ای بود. امروزه بیشترنقشه‌های جغرافیایی طبق اصول تصویرمرکاتورترسیم می‌شوند.

181 سال پیش درچنین روزی - 5 مارس سال 1827 میلادی: «الکساندرولتا» فیزیکدان برجسته ایتالیایی درگذشت. ولتا دریابان تحصیلات خود به تحقیقات علمی پرداخت اما بعد ازشروع تدریس دردانشگاه این فعالیت را بطورجدی دنبال کرد. ولتا دراین دوره ازحیات علمی خود کوندانسور و الکترومتررا ساخت و مدتی بعد پیل الکتریکی را اختراع کرد که بنام خود او به پیل ولتا مشهوراست. درحال حاضر واحد جریان برق نیز بنام او ولتا خوانده می‌شود.